⁵ Gai 1.37: *Nam is, qui in fraudem creditorum vel in fraudem patroni manumittit, nihil agit, quia lex Aelia Sentia inpedit libertatem*.

⁶ C. Venturini, «Latini facti», «peregrini» e «civitas»: note sulla normativa adrianea, in *BIDR*. 98-99, 1995-96, 233.

cibile a quella legge⁷, o addirittura il frutto di un intervento postclassico⁸.

Sicuramente incerto viene considerato, al riguardo, il dato che ci viene offerto da Gaio in:

Gai 1.29: *Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta annorum manumissi et Latini facti*⁹ *si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniaras vel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitibus non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere: et si is, apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa eiusdem condicionis sit, et filius eius, si et ipse eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur.*

Il testo considera il caso dell'acquisto della cittadinanza romana a seguito del matrimonio del minore di trenta anni con donne cittadine romane o latine coloniali o della sua stessa condizione e da cui fosse nato un figlio, attraverso la procedura dell'*anniculi causae probatio*. Quel che va qui evidenziato è il tratto iniziale *Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint*.

Qui, per la verità, appare più naturale riferire l'inciso *manumissi et Latini facti* al tratto *ex lege Aelia Sentia*. Si dovrebbe, cioè, leggere: *manumissi et latini facti ex lege Aelia Sentia*, col risultato che a determinare l'acquisto della condizione di latino a seguito della *manumissio* sarebbe stata proprio quella legge¹⁰. Se non che va pure osservato che più sotto, nello stesso brano, leggiamo: *se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse*, dove la legge *Aelia Sentia* risulta questa volta

⁷ Così Venturini, «*Latini facti*» cit. 222 e 233 (con riferimento all'espressione «... *et Latini facti*» figurante in Gai 1.29 e 31); 230 (con riguardo all'inciso «... *ideoque Latinus fit*» di Tit. Ulp. 1.12). Anche A. Steinwenter, s.v. *Latini Iuniani*, in *PW.* 12/1, 1924, c. 912, con riferimento all'espressione «...*et latini facti*» di Gai 1.29 sostiene che: «daß *Latini facti* nicht Gesetzestext, sondern Einschus des Gaius ist».